
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122100293

293

Nº 239, terça-feira, 21 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2021

A Prefeitura Municipal de Água Boa-MT, em conformidade com Art. 75, inciso
II da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados que está CANCELADA a
licitação na modalidade de Dispensa de Licitação nº. 051/2021 cujo objeto é a Contratação
de Prestação Serviços de Confecção e Corte de PVC Expandido de 15MM com acabamento
personalizado e adesivado, por motivo de interesse público e pelo ínfimo prazo para a
execução do serviço.

Água Boa - MT, 17 de dezembro de 2021.
EARLE FRANCISCO DA SILVA

Secretário de Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLIDER
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2021

O Sr. HEMERSON LOURENÇO MÁXIMO, Prefeito Municipal de Colider, Estado
de Mato Grosso, comunica a quem possa interessar que após a análise detalhada dos
elementos constantes dos autos, RATIFICOU, conforme disposto no art. 26 da Lei
8666/93, com fulcro no Artigo 25, Inciso I da Lei Federal 8.666/93 e alterações, a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a favor da empresa EDITORA VIVA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 09.636.081/0001-95, objetivando a contratação de empresa para
fornecimento de materiais para projeto pedagógico de crianças da educação infantil
"kit soninho" destinado para creches municipais de Colíder/MT, perfazendo o valor
total da contratação em R$ 264.000,00 (duzentos sessenta e quatro mil reais). Tal
contratação justifica-se em virtude da citada empresa ser a única empresa credenciada
e autorizada a distribuir os materiais no Estado de Mato Grosso, o que torna inviável
a abertura de um processo licitatório e impossibilita a competitividade.

Colider/MT, 20 de dezembro de 2021.
HEMERSON LOURENÇO MÁXIMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 354/2021/FUNED

Originário do Pregão Presencial/Registro de Preços N°. 05/2020/CISPAR Consórcio
Intermunicipal De Desenvolvimento Sustentável Do Alto Paranaíba - ADESÃO Nº
125/2021 e Processo Administrativo n° 092.771/2021. CONTRATANTE: Município de
Cuiabá, através da Secretaria Municipal de Educação-SME, neste ato representado por
sua Secretária, Senhora Edilene de Souza Machado. CONTRATADA: A empresa DOM
PARK INDUSTRIA E COMERCIO DE BRINQUEDOS PARA PARQUES E DIVERSOS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.146.454/0001-85, representada neste ato pelo seu
Representante Legal, Senhor Marcio Piccoli. OBJETO: 1.1 Aquisição de equipamentos,
com Fornecimento e instalação (mão de obra) em áreas públicas e escolares, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Cuiabá, estando cada
serviço especificado conforme descrição contida no Contrato. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 09.601; Programa Ação: 2049/2050; Natureza
de Despesa: 33.90.30/44.90.52; Fonte: 101/119/115.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. VALOR DO CONT R AT O :
R$ 1.702.740,00 (Um Milhão, setecentos e dois mil e setecentos e quarenta reais).
AMPARO LEGAL: A lavratura do presente contrato decorre da realização do PREG ÃO
PRESENCIAL Nº 05/2020/ CISPAR - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DO ALTO PARANAIBA realizado com fundamento na Regido pela Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº. 123 de 14 de dezembro de
2006, Lei Complementar Municipal nº 192 de 05 de outubro de 2009, Decreto Federal
nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto Municipal n° 5.011 de 21 de fevereiro
de 2011, Decreto Municipal 5.456, de 24 de fevereiro de 2014 e subsidiariamente pela
Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores. Cuiabá/MT, 20/11/2021.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 268/2018
PARTES: Município de Cuiabá, através da Secretaria Municipal de Educação - SME,
neste ato representada por sua Secretária, Senhora Edilene de Souza Machado,
denominado CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa VANKA CONSTRUTORA LTDA
EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 70.490.578/0001-59, neste ato representada por seu
Representante Legal Senhor Itanei Regis Sauder, doravante denominada CONTRATADA ,
tem entre si justo e avençado o presente 6º Termo Aditivo. OBJETO: 1.1 O objeto do
presente 6º Termo Aditivo consiste no Reequilíbrio Econômico Financeiro de
aproximadamente 17,17681641%, perfazendo a quantia de R$ 336.430,47 (trezentos e
trinta e seis mil, quatrocentos e trinta reais e quarenta e sete centavos);
1.2. Com o Reequilíbrio Econômico Financeiro o valor atual do contrato passará de R$
1.958.631,11 (um milhão, novecentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e trinta e um
reais e onze centavos) para R$ 2.295.061,58 (dois milhões, duzentos e noventa e cinco
mil, sessenta e um reais e cinquenta e oito centavos).
TORNA PÚBLICO: 1.3. Alteração da Cláusula Nona - Da Dotação Orçamentária;
acostados nos autos;
AMPARO LEGAL: O presente instrumento é decorrente do que consta no Processo
Administrativo nº. 073.900/2021, vinculado ao Contrato nº 268/2018, e oriundo da
Concorrência Pública nº 023/2016, que tem por objeto o "Contratação do ramo de
engenharia para execução de obras e serviços da construção de escolas do Programa
Nacional de Reestruturação e Aparelhagem da Rede Escolar Publica de Educação
Infantil - PROINFANCIA - creche tipo 01 - CMEI Bela Vista no município de Cuiabá/MT",
com respaldo no Parecer Jurídico nº 344/GAB/PGM/2021, e amparado legalmente no
artigo 65, I, "d" e § 8º da Lei nº. 8666/93. Cuiabá/MT, 20/12/2021.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 382/2017
PARTES: Município de Cuiabá, através da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, neste
ato representada pela sua Secretária Interina, Senhora Suelen Danielen Alliend,
doravante denominado CONTRATANTE do outro lado, a empresa log lab inteligencia
digital ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.871.240/0001-85, neste ato representada
pelo seu Representante Legal Senhor Danilo Pereira Sampaio, doravante denominada
CONTRATADA, tem entre si justo e avençado o presente 5º Termo Aditivo. OBJETO: 1.1
O objeto do presente 5º Termo Aditivo consiste na Prorrogação do prazo do contrato
por mais 12 (doze) meses, passando a viger de 17 de outubro de 2021 a 17 de
outubro de 2022.
TORNA PÚBLICO: 1.2. Alteração da Cláusula Décima Quinta - Do Acompanhamento e da
Fiscalização:
1.3. Alteração da Cláusula Décima Sexta - Da Dotação Orçamentária; acostados nos
autos
AMPARO LEGAL: O presente instrumento é decorrente do que consta no Processo
Administrativo nº. 086.101/2021, vinculado ao Contrato nº 382/2017, e oriundo da Ata
de Registro de Preços n° 023/2016, Pregão Presencial/RP nº 020/2016/ALMT, que tem
por objeto o "Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
suporte técnico executivo nas áreas de apoio tecnológico, apoio a gestão e apoio á
infraestrutura, no âmbito da tecnologia da informação", com respaldo no Parecer
Jurídico nº. 698/PCP/PCP/2021, e amparado legalmente no artigo 57, II e 65, §8° da
Lei nº 8.666/93. Cuiabá, 20/12/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2021/PMC

- 1ª PRORROGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 092.993/2021
ÓRGÃO SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS - SMOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DO CENTRO DE
MÚLTIPLO USO DO BAIRRO ARAÉS, NO MUNICÍPIO DE CUIABÁ.
INFORMAÇÕES: A data da Sessão de Abertura da licitação foi PRORROGADA tendo em
vista a revisão do TERMO DE REFERÊNCIA.
DATA E HORA: Às 09h00min (nove horas) do dia 05 de janeiro de 2022 (fuso horário
de Cuiabá).
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de Licitações/Auditório, localizada no subsolo da
Prefeitura Municipal de Cuiabá - Palácio Alencastro, situado na Praça Alencastro, nº
158 - Bairro: Centro - Município de Cuiabá/MT.
CONTATO: Secretaria Adjunta Especial de Licitações e Contratos/Secretaria Municipal de
Gestão - SAELC/SMGe - Fone: 3645-6241 e/ou no e-mail: cpl@cuiaba.mt.gov.br -
Atendimento: das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 h.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: O edital está disponível através do endereço:
http://licitacao.cuiaba.mt.gov.br/licitacao/. Clicar na data designada para ocorrer a
licitação.

Cuiabá/MT, 20 de dezembro de 2021.
LUCIANA CARLA PIRANI NASCIMENTO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AGMAR DIVINO LARA DE SIQUEIRA
Secretário Adjunto Especial de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 169/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada para conclusão de obra de pavimentação
asfáltica das AVENIDAS PADRE ALOÍSIO PETRY E PADRE MATHIAS ORTH NO MUNICÍPIO DE
DIAMANTINO-MT. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES VALOR: R$ 118.885,43 (Cento e
dezoito mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e quarenta e três centavos). CO N T R AT A D O :
P2 ENGENHARIA EIRELI - EPP CONTRATANTE: MANOEL LOUREIRO NETO - PREFEITO
MUNICIPAL DIAMANTINO/MT, 16 de dezembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO N° 028/2021
Publicado Diario Oficial da União ISSN 1677-7069 Nº 234, Terça-Feira, 14 de

dezembro de 2021. Onde se lê: Data: 16/12/2021 Vigência: 16/12/2022 Lêia-se: Data:
13/12/2021 Vigência: 13/12/2022 Contratante: Prefeitura Municipal de General Carneiro -

MT. Contratado: Laser Iluminação Eireli. CNPJ 26.915.209/0001-79. Contratação De
Empresa Especializada Para Instalação De Luminárias Públicas Em Led De 50w E 100w,
Ambas Com Eficiência Luminosa Mínima De 120 Lúmens Por Watt Na Sede Do Municipio,E
Implantação Da Iluminação Esportiva Com Implantação De Postes De Concreto E Refletores
Led De 200w No Campo Do Distrito Paredão Grandefornecendo Os Materiais, Mão De
Obra, Equipamentos E Tudo Mais Que Se Fizer Necessário Para A Execução Dos Serviços,
Conforme Projeto, Memorial Descritivo E Seus Anexos, Municipio De General Carneiro-
Mtvalor: 1.130.517,54 (Um Milhão Cento E Trinta Mil Quinhentos E Dezessete Reais E
Cinquenta E Quatro Centavos)Data: 16/12/2021vigência: 16/12/2022.

MARCELO DE AQUINO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 269/2020
Tipo de alteração: 1° Termo aditivo do contrato nº 269/2020. Processo licitatório: tomada
de preço nº 013/2020
Contratado: E.M.A ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE EIRELI Motivo do aditivo: Prorrogação
de prazo de vigência e execução. Objeto: Contratação de empresa especializada para
construção de escolas de educação infantil, no Bairro JAIME SEITI FUJII CONFORME TERMO
DE COMPROMISSO Nº 20200955-1 A CERCA DE PROJETO PADRÃO TIPO 1, DESENVOLVIDO
PARA O PROGRAMA PROINFÂNCIA, COM CAPACIDADE DE ATENDIMENTO DE ATÉ 376
CRIANÇAS, EM DOIS TURNOS, MATUTINO E VESPERTINO), E 188 CRIANÇAS EM PERÍODO
INTEGRAL. ALAN TOGNI SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021

Processo 928/2021.
A PREFEITURA MUNICIPAL, através da sua Pregoeira Oficial, torna público para

conhecimento dos interessados, a prorrogação no Edital, tendo em vista equivoco de
lancamento na Plataforma Eletronica da Licitação supra citada cujo objeto é: Seleção de
melhor proposta objetivando o registro de preço para Aquisição de combustível na
escavação de tanques de piscicultura no município de Nova Guarita - MT em atendimento
ao convenio 0505/2021. Portanto o prazo para a abertura da licitação, que estava previsto
para o dia 16 de Dezembro de 2021 fica prorrogado para 30 de Dezembro de 2021, às
08:30 horas (Horário de Mato Grosso). Informações disponíveis na Prefeitura Municipal
localizada na Av. dos Migrantes, Travessa 01, N° 30, em Nova Guarita - MT, no horário das
07:00 hs as 12:00, fone: (66) 3574-1404 ou através do e-mail
licitacao@novaguarita.mt.gov.br. O Edital e demais arquivos encontram-se a disposição dos
interessados no site https://licitanet.com.br/ e, Portal Transparência pelo site
https://www.novaguarita.mt.gov.br/Transparencia/.

Nova Guarita - MT, 20 de dezembro de 2021.
GRACIELA SCHUSTER

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLÍMPIA
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO Nº 093/2021/PMNO PROCESSO
ADMINISTRATIVO 269/2021/PMNO REF: AO CONTRATO 050/2019/PMNO, PREGÃO
PRESENCIAL Nº 073/2019/PMNO, PROCESSO ADM. Nº 184/2019/PMNO. CONTRATANTE: O
MUNICÍPIO DE NOVA OLÍMPIA- MT inscrita no CNPJ. Sob n.º 03.238.920/0001-30, com sede na
Rua Vinte e Oito, Nº 295, Bairro Jardim das Oliveiras, nesta cidade, nesta cidade, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal o Senhor JOSÉ ELPÍDIO DE MORAES CAVA LC A N T E ,
brasileiro, casado, portador do Documento de Identidade RG sob N.º 250859 SSP/AL e do CPF
099.414.364-87, residente e domiciliado a Rua Vinte e Oito, Nº 295, Bairro Jardim das Oliveiras,
CEP: 78.370-000, na cidade de Nova Olímpia-MT. CONTRATADA: EVENTUAL LIVE MARKTING
DIREITO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 04.433.214/0001-02, com sede na Av. Marechal
Deodoro da Fonseca, nº 2290, Bairro Goiabeiras, na cidade de Cuiabá-MT, neste ato,
representada pelo Sr. Pedro Henrique Moreti, brasileiro, portador da Cédula de identidade RG
1304797-3 inscrito no CPF sob o nº 930.019.751-72, Cuiabá-MT, OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM INSTALACAO E
MONTAGEM DE ESTRUTURAS PARA REALIZACAO DE EVENTOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-21T01:32:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




